
40  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.06.2022, o perí-
odo de gozo das férias da servidora MARTA SOLANGE CAMARINHA RAMOS 
COSTA, Identidade Funcional nº 5813530/2, ocupante do cargo de ENFER-
MEIRO, lotada na Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 505/10.05.2022, publicada no DOE nº 34.968/12.05.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 29.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 821624

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 505/10.05.2022, publicada no DOE 
N°.34.968/12.05.2022, referente a servidora ERIKA MAYUMI VIEIRA SA-
SAHARA, matrícula 57198112/1, o PERÍODO DE FERIAS.
Onde se lê: 15.06.2022 A 14.07.2022.
Leia-se: 27.06.2022 A 26.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 821664

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 821 DE 29 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO  o processo 
2022/789211;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor SIPRIANO FER-
RAZ SANTOS JUNIOR, Identidade Funcional 5955692/1, ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE, lotado no 
Gabinete do Secretário, no período de 01 de julho de 2022 a 30 de julho de 
2022, referente ao período aquisitivo de 19 de junho de 2021 a 18 de ju-
nho de 2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 647/15.06.2022, 
publicada no DOE nº. 35.018 de 23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 821754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/SESPA/2022.

PROCESSO Nº: 2021/423455.
OBJETO: Contratação com o Hospital e Maternidade do Povo de Capitão 
Poço Ltda., situado no Município de Capitão Poço de 20 leitos Clínicos de 
Retaguarda da Rede de Atenção Integral às Urgências/RUE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL E MATERNIDADE DO POVO DE CAPITÃO POÇO 
LIMITADA.
CNPJ: 04.758.223/0001-73.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 130, § 3º, I, e Art. 132, c/c 138 da Portaria 
de Consolidação GM/MS 01/17 c/c Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
VALOR ANUAL: R$ 1.551.249,96 (um milhão quinhentos e cinquenta e um 
mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos), sendo 
repassado em 12 parcelas mensais de R$ 129.270,83 (cento e vinte nove 
mil duzentos e setenta reais e oitenta e três centavos) referentes a 20 
leitos clínicos de retaguarda.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0149/0349/0103.
Belém (Pá), 27 de junho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/SESPA/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Chamamento Público 
nº 001/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Belém (Pá), 27 de junho de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 821471
PORTARIA Nº 819 DE 29 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/616386.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA INES DO AMARAL VIEI-
RA, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional  , Id. Funcional nº 
54191235/1, lotada na Unidade de Referencia Especializada - Reduto, a 
contar de 28/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 821573

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/LACEN/2022
PROCESSO:  1331193/2021
MODALIDADE DE LICITAÇAO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 04/LA-
CEN/2022
CONTRATADA: IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA.
CNPJ: 00.377.455/0001-20
OBJETO: Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de água- kits Enzimáticos, com a finalidade de atender as necessidades do 
Laboratório Central do Estado do Pará
VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir da sua data de assinatura.
VALOR: R$ 973.914,00 (Novecentos e Setenta e Três mil e Novecentos e 
Quatroze reais)
Data da assinatura:28/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 821507

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR COLETA E TESTE RÁ-
PIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19, NA AÇÃO 
VERÃO/2022.
Período da viagem: 21 a 25/07/2022.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Salinópolis-PA.
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Vice-
Diretora LACEN-PA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821155
PORTARIA Nº 109 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR COLETA E TESTE RÁ-
PIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19, NA AÇÃO 
VERÃO/2022.
Período da viagem: 27/07 a 01/08/2022.
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Salinópolis-PA.
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Vice-
Diretora LACEN-PA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821156
PORTARIA Nº 104 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO VERÃO/2022, NA REALIZAÇÃO DE COLETA 
E TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 21 a 25/07/2022.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidores: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. Clínica.
Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821149
PORTARIA Nº 105 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO VERÃO/2022, NA REALIZAÇÃO DE COLETA 
E TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 27/07 a 01/08/2022.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidores: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. 
Clínica.
Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821150


